
Výroční zpráva 2012: Stav drogové
problematiky v Evropě

MUDr. Viktor Mravčík, Mgr. Jindřich Vobořil, Praha, 15/11/2012

2emcdda.europa.eu

Informační balíček 2012

emcdda.europa.eu/events/2012/annual-report

Publications

Selected issues
• Prisons and drugs in Europe
• Pregnancy, childcare and the family

Annual report
Drugnet Europe

Country overviews

Statistical bulletin

Other publications
• Summary of the 2011 ESPAD report
• Trendspotter summary: fentanyl report
• Prevalence of daily cannabis use
• EMCDDA-Europol Joint report: 4-methylamphetamine
• Update on HIV outbreaks in Greece and Romania 

3emcdda.europa.eu

Na úvod...

• Po více než 30 letech heroinu jako 
jádra problému známky 
dlouhodobého ústupu z trhu

• Další „staré drogy“ mají stabilní
pozici nebo mírně ustupují

• „Nové drogy“ jsou na vzestupu

4

Opiáty

1



5emcdda.europa.eu

Užívání opiátů
Opiáty >

Stále jádro drogového problému v Evropě

Přibližně 1.4 mil. problémových uživatelů opiátů

0.4 % of dospělých v EU a Norsku

Ovšem… heroin?

6emcdda.europa.eu

Poslední údaje — pokles dostupnosti

• Nižší záchyty
• Klesající počty drogových trestných činů ve spojení s 
heroinem
• Hlášen nedostatek heroinu (některé země)
• Náhrada za heroin: jiné opiáty, amfetaminy, katinony, 
benzodiazepiny, fentanyl (vzbuzující obavy)

Heroin: obrat?
Opiáty >

7emcdda.europa.eu

Heroin: záchyty
Opiáty >

8emcdda.europa.eu

Dlouhodobé změny:

• Pokles počtu nově léčených
• Stárnutí uživatelů
• Pokles injekčního užívání
• Nárůst pokrytí léčebnými intervencemi

Heroin: obrat?
Opiáty >

2



9emcdda.europa.eu

Více uživatelů opiátu v léčbě

(Nejméně 1.1 mil. Evropanů je 
ročně léčeno pro problémy s 
drogami)

710 000 bylo v r. 2010 v opiátové
substituční léčbě, což je 
odhadem 50 % problémových 
uživatelů opiátů

Opiáty >

10

Stimulancia

11emcdda.europa.eu

Stimulancia v obecné populaci – preference
Stimulancia

Prevalence v posledním 
roce ve věku 15–34 let

12emcdda.europa.eu

15.5 mil. osob (15–64 let) někdy zkusilo kokain (4.6 %) 

4 milliony v posledním roce (1.2 %)

3 million mladých dospělých (15–34) v posledním roce
(2.1 %)

Aktuálně známky poklesu užívání, pokles záchytů
kokainu v r. 2010

Užívání kokainu
Stimulancia

3



13emcdda.europa.eu

Extáze
v posledních 12 
měsících užilo 1.5 
mil. mladých 
dospělých

Amfetaminy
v posledních 12 
měsících užilo 1.5 
mil. mladých
dospělých

Extáze a amfetaminy
Stimulancia

14emcdda.europa.eu

Trendy v užívání amfetaminů

Užití mladými
dospělými v 
posledních 12 
měsících

Stimulancia

15emcdda.europa.eu

Metamfetamin

Užívání stále omezeno především na ČR a Slovensko

Severní Evropa — metamfetamin nahrazuje amfetamin
z tradičních trhů

Nárůst záchytů metamfetaminu (i když nízké objemy)

Úmrtí na předávkování metamfetaminem

Stimulancia

16emcdda.europa.eu

Bílé prášky a pilulky

Kokain, amfetaminy, extáze nebo katinony
(např. mefedron)?

Navzájem konkurenční a zaměnitelné

Roli hraje dostupnost, cena a kvalita

Nárůst extáze o vysoké čistotě: návrat 
MDMA?

Stimulancia

4



17emcdda.europa.eu

Intervence v prostředí zábavy

Jen v 11 zemích

Služby pro návštěvníky tanečních akcí

Environmentální strategie

Stimulants >

18emcdda.europa.eu

Důsledky

19emcdda.europa.eu

Pokračuje pokles nových HIV pozitivních případů

Přibližně 1 200 nových případů HIV u IUD v EU v r. 2010 = 
2.5 na 1 milión osob

Rusko 104.3/1 mil. osob, Ukrajina 151.5/1 mil. osob

Pozor: epidemie HIV v Řecku a Rumunsku
• Řecko přes 300 případů v prvních 8 měsících
• Rumunsko přes 100 případů v prvních 6 měsících

Infekční nemoci a drogy

20emcdda.europa.eu

Drogové trestné činy

5



21emcdda.europa.eu

Drogy a věznice

635 000 osob ve věznicích v EU v r. 2010 

Vysoká míra užívání drog před uvězněním (ale 
užívání i ve vězení)

Vysoké riziko předávkování po propuštění

10 to 25 % vězňů tvoří odsouzení pro drogové
trestné činy

Šance pro intervence jinak nekontaktovatelných
uživatelů drog

22emcdda.europa.eu

Věznice: substituční léčba

23

Konopné drogy

24emcdda.europa.eu

Konopí — nejrozšířenější droga v Evropě

80.5 mil. Evropanů
zkusilo (23.7 %)

16 mil. ve věku 15–34 let
v posledních 12 měsících
(12.4 %) 

Konopí >

6



25emcdda.europa.eu

Hašiš a marihuana: podíl na trhu, 2008–09
Konopí >

26emcdda.europa.eu

Konopné drogy — ESPAD 1995–2011

Celkově — nárůst od 1995, vrchol ve 2003, pokles 2007, stabilizace 2011
(18 %)

Konopí >

27emcdda.europa.eu

Uživatelé konopných drog v léčbě

28emcdda.europa.eu

Nabídka konopí

• Nárůst domácí produkce v EU

• Marihuana předstihla hašiš v počtu záchytů

7



29

Nové drogy

30emcdda.europa.eu

Nové drogy

Každý týden hlášena 1 nová droga

Syntetické katinony a kanabinoidy nejrozšířenější

31emcdda.europa.eu

Závěr

Heroin mizí z trhu, pokles na straně nabídky i poptávky – EU pro 
heroin nadále neatraktivní trh?

Celkově stabilní nebo lepšící se situace u ostatních drog 

Masivní rozvoj drogové léčby a harm reduction v EU, ovšem 
rozvoj je napříč zeměmi nerovnoměrný

Služby pro uživatele drog ve vězení potřebují rozvinout

Nárůst nových (syntetických) drog — výzva pro evropské drogové
politiky

32emcdda.europa.eu

děkujeme za pozornost

kontakty:
MUDr. Viktor Mravčík, tel. 724 192 017

e-mail: mravcik.viktor@vlada.cz
Mgr. Jindřich Vobořil, tel. 725 805 865

e-mail: voboril.jindrich@vlada.cz
Mgr. Vlastimil Nečas,  tel. 724 202 410

e-mail: necas.vlastimil@vlada.cz

8


